Botucatu, 09 de outubro de 2020.

Ilmo. Sr.

Abelardo – Republicanos

Botucatu-SP

Valdir Gonzalez Paixão Júnior, Secretário Municipal de Educação, vem perante Vossa

Excelência, em atenção ao respeitável Requerimento nº716, aprovado em Sessão Ordinária de

21/09/20, que solicita utilização de Centros Comunitários e implantação de Projetos de contra turno

escolar com o objetivo de atender crianças das etapas 1 e 2 do Ensino Municipal esclareço:

- Quanto à permissão da utilização dos Centros Comunitários de diversos bairros do

município, informo que esses Centros não estão sob a responsabilidade desta secretaria, desta

forma inviabilizando a referida solicitação.

-  Quanto a realização de projeto de contraturno escolar, com o objetivo de atender crianças

das etapas I e II do Ensino Municipal:

O projeto existente na Secretaria Municipal de Educação, Recrear, atende a faixa etária de

06 a 14 anos. Além disso, a quantidade de colaboradores contratados atende ao número de

núcleos pré-determinados em processo licitatório, os quais já estão em funcionamento.

  Atenciosamente,

VALDIR GONZALEZ PAIXÃO JÚNIOR

Secretário Municipal de Educação